
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02048
Del : 18/03/2013
Esecutivo da: 18/03/2013
Proponenti : Servizio Attività educative e formative

Direzione Istruzione

OGGETTO: 

Determinazione a contrattare e approvazione atti di gara per la gestione dei Centri Estivi comunali 
(Quartieri 1,2,3,4,e 5)

     

LA DIRIGENTE

PREMESSO:
• che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, 

è  stato  approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2012,  il  Bilancio  Triennale  2012 – 2014,  la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

• che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 285/472 dell’11/08/2012, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2012;

• che, con  D.G. n. 741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state  assegnate ai Dirigenti, per il periodo di 
esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012, ridotte del 15%;

VISTA la deliberazione del  Consiglio Comunale n° 2010 /C/ 00013 con la quale si sono approvati i  
Criteri  Direttivi  per  le  funzioni  delegate  e  gli  Indirizzi  programmatici  per  i  servizi  di  base  ai  Consigli  di  
Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione;

CONSIDERATO che, fra le funzioni assegnate ai cinque Quartieri è compresa la realizzazione annuale 
del servizio “Centri estivi” per bambini e bambine,  ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo  
presso  sedi  scolastiche  o  in  altre  sedi  individuate  all’uopo,  e  che  la  realizzazione  di  tali  attività  è  
normalmente contenuta nel PEG e costituisce un servizio fondamentale per le famiglie cittadine; 

CONSIDERATO  che  le  risorse  organizzative  proprie  dell’Ente  non  sono  sufficienti  a  realizzare 
direttamente  le  attività  necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  e  ritenuto  quindi  di  procedere 
all’affidamento a terzi del servizio descritto analiticamente nel Capitolato allegato quale parte integrante del  
presente atto;

CONSIDERATO che con determinazione Dirigenziale n. 2143 del 15/3/2011 è stata indetta la gara per  
l'affidamento del Servizio Centri estivi Quartieri 1,2,3,4 e 5 per l’anno 2011, rinnovabile per ulteriori anni 3  
con procedura negoziata e comunque agli stessi patti e condizioni, così come previsto dall’art. 57, comma 5,  
lett. B) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

PRESO ATTO altresì che il D.Lgs. 92/2012 non consente attualmente ai soggetti gestori la possibilità di 
impiegare per questa tipologia di servizi personale con contratto di Collaborazione a Progetto, così come 

 pag. 1



consentito invece dal capitolato all’art. 10, punto E) della suddetta  gara d’appalto 2011; considerato inoltre 
che, in ogni caso, la nuova normativa sul lavoro impone di corrispondere al  lavoratore, indipendentemente 
dalla forma contrattuale  messa in essere, un compenso non inferiore a quello stabilito dalla contrattazione 
nazionale di settore, cosa che rende la base d’asta dell’appalto precedente non sufficientemente capiente 
rispetto ai nuovi costi del lavoro e che pertanto decadono i presupposti per il riaffidamento del servizio sulla 
base della gara precedente, in quanto sono diversi, in forza di legge, i patti e le condizioni di espletamento 
del servizio stesso;

CONSIDERATO che si rende comunque necessario garantire anche per l’estate 2013 il Servizio Centri  
Estivi in quanto servizio di pubblico interesse;

RITENUTO a tal fine indire una nuova gara e dare avvio alle debite procedure di aggiudicazione del 
servizio  in  questione,  per  l’anno  2013,  stabilendo  che  l’appalto,  rientrando  il  servizio  in  quelli  elencati 
nell’allegato  II  B  del  D.Lgs.  n.163  del  12  aprile  2006,  avvenga  mediante  procedura  aperta,  con  
aggiudicazione  disciplinata esclusivamente dagli  artt.  68, 65, 225 e dalle altre disposizioni  del suddetto 
D.Lgs. espressamente richiamate;

PRESO ATTO che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
che prevede  la valutazione dell’offerta secondo i  seguenti  criteri:  qualità del progetto presentato, come 
descritto analiticamente nel disciplinare, e economicità dell’offerta;

DATO ATTO che verrà costituita un’apposita commissione al fine di valutare le offerte presentate;

RITENUTO pertanto di approvare il Capitolato d’Appalto con relativi allegati, il Disciplinare di Gara e il  
Bando di gara nonché gli ulteriori moduli, tutti allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO che l’importo presunto del  servizio  oggetto dell’appalto,  suddiviso in  5 lotti  afferenti  ai 
cinque Quartieri,  individuato come base d’asta, per l’anno 2013, è pari ad  € 889.000,00 escluso IVA e che 
gli  oneri  di  sicurezza specifici  dell'appalto non soggetti  a  ribasso sono pari  ad  €  4.445,00,   così 
suddivisi: 

Lotto periodo 
effettuazione
estate 2013

Importo al netto 
dell’IVA stimato 
per l’anno 2013 

Euro 

Oneri di sicurezza 
specifici dell’appalto 

non soggetti a ribasso
(al netto I.V.A.) 

Importo totale 
a base di gara 
(I.V.A. esclusa)

Q1 17 giugno – 26 luglio 164.000,00 820,00
Q2 17 giugno – 26 luglio 191.000,00 955,00
Q3 17 giugno – 26 luglio 134.000,00 670,00
Q4 17 giugno – 26 luglio 143.000,00 715,00
Q5 17 giugno – 26 luglio 257.000,00 1.285,00
Totali 889.000,00 4.445,00 893.445,00

VALUTATO che il suddetto costo è comprensivo di tutte le attività, interventi e prestazioni previste 
nel  capitolato,  tenendo  conto  dei  seguenti  elementi  di  calcolo:  costo  del  personale,  spese  per  la 
realizzazione delle attività, costi generali compresi i costi relativi alla sicurezza propri di ogni datore di lavoro, 
utile d'impresa;

DATO ATTO che il servizio, per sua natura, non è frazionabile in dodicesimi e non è procrastinabile -  
in quanto, per rendere disponibile il servizio all’utenza in tempo utile per le iscrizioni (procedura che inizia a 
metà aprile e che deve essere completata per la metà di maggio) è necessario fin da subito e con urgenza 
attivare la procedura di selezione dei soggetti gestori senza poter attendere il processo di approvazione del 
bilancio dell’Ente - e che quindi la relativa spesa risulta finanziabile ai sensi dell’art.163, commi 1 e 3,  del  
D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO che tale importo può essere soggetto a aumenti o riduzioni anche superiori al 20% in 
relazione  a numerose variabili, quali ad esempio: numero iscritti, portatori di handicap, sedi attivate, turni 
effettuati, personale ausiliario comunale in servizio presso il CE;

 pag. 2



CONSIDERATO che la durata dell’affidamento è annuale e  alla  scadenza il rapporto si intende 
risolto di  diritto,  senza obbligo né onere di  disdetta e che tuttavia,  perdurando le condizioni  che hanno  
determinato il ricorso all’appalto e qualora il servizio sia stato svolto in modo pienamente soddisfacente per il  
Comune,  accertato il  pubblico interesse e la convenienza alla rinnovazione del rapporto e verificate le  
compatibilità di bilancio, al/i soggetto/i aggiudicatario/i potrà essere affidato, a trattativa privata, anno per  
anno per ulteriori  3 (tre) anni dalla stipula del contratto, ai sensi  dall’art.  57, comma 5 lett.  B del Dlgs  
n.163/2006 e successive modifiche, un nuovo analogo servizio - salvi gli opportuni adeguamenti del numero 
dei ragazzi partecipanti nonché   del periodo di svolgimento  e dei turni, sulla base della richieste/presenze 
registrate e del  calendario di termine e ripresa dell’attività didattica - consistente nella ripetizione di quello 
appaltato con la presente procedura aperta e conforme al progetto di base presentato e che quindi l’importo 
complessivo massimo dell’appalto deve stimarsi in via presunta in  € 2.680.335,00  al netto dell’IVA; 

ATTESO pertanto, al fine di dare inizio al procedimento di affidamento del servizio “Centri Estivi”  
anno 2013, nel corso del quale sarà individuato il soggetto/i soggetti aggiudicatario/i, prenotare l’impegno di  
spesa di Euro 1.081.068,45  IVA 21% compresa, per la copertura del valore della selezione in argomento 
come segue:

Lotto CIG Importo 
stimato anno 

2013 I.V.A. 
esclusa

Importo 
stimato anno 
2013 con IVA 

21%

Oneri spec. 
Per la 

sicurezza 
(I.V.A. 21%)

Imp. 
complessivo

CAP. 
bil.

Q1 4977498948 164.000,00 198.440,00 992,20 199.432,20 6910

Q2 49775292DF 191.000,00 231.110,00 1.155,55  232.265,55 7310

Q3 4977560C71 134.000,00 162.140,00 810,70  162.950,70 7710

Q4 4977589462 143.000,00 173.030,00 865,15  173.895,15 8110

Q5 4977603FEC 257.000,00 310.970,00 1.554,85  312.524,85 8510

TOTALE EURO 889.000,00 1.075.690,00 5.378,45 1.081.068,45

RITENUTO dare adeguata pubblicità alla procedura in questione, mediante affissione del Bando di 
Gara, del Capitolato Speciale d’Appalto, del Disciplinare di Gara e dei relativi allegati, all’Albo Pretorio del  
Comune di Firenze, nonché con inserimento in Rete Civica;

DATO ATTO che per l’espletamento delle procedure di gara è necessario impegnare a favore dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici – AVCP (CB 31290) la spesa di € 375,00 per il valore complessivo posto a  
base di gara, ai sensi dell’art. 3, c.4 della delibera AVCP 21.12.2011;
Visto gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs 267 del 18/08/2000; 

Visto l’art.81 comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Visto il   Dlgs. 163 del 12/04/2006 e ssmmii; 
DETERMINA

1. di avviare, con la presente determinazione a contrattare, la procedura aperta per l’affidamento della  
gestione,  per  l’anno  2013,  del  Servizio  “Centri  Estivi”,  per  bambini/e  ,  ragazzi/e  della  scuola 
dell’infanzia e dell’obbligo nei cinque Quartieri cittadini;

2. di approvare il Bando di Gara, il Capitolato di Appalto, il Disciplinare di Gara e relativi allegati alla 
presente determinazione, quali parte integrante;

 pag. 3



3. di dare atto che l’importo presunto del servizio individuato come base d’asta per tutti i lotti per l’anno  
2013  è di Euro  893.445,00   escluso IVA di cui Euro  4.445,00   per oneri di sicurezza specifici 
dell'appalto non soggetti a ribasso  e che l’IVA massima prevista è del 21%, per cui l’impegno 
necessario per l’anno 2013 sarà di Euro 1.081.068,45 IVA 21% compresa ;

4. di accantonare la suddetta somma nella maniera seguente: 

Lotto CIG Importo stimato 
anno 2013 con 
IVA 21% Euro

CAPITOLO

Q1 4977498948 199.432,20 6910

Q2 49775292DF  232.265,55 7310

Q3 4977560C71  162.950,70 7710

Q4 4977589462  173.895,15 8110

Q5 4977603FEC  312.524,85 8510

TOTALE EURO 1.081.068,45

5. di corrispondere in favore dell’Autorità di Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  – AVCP (CB 31290) la 
spesa di € 375,00 per l’espletamento delle procedure di gara impegnandola sul cap. 2530 del bil. 
2013;

 
6. di aggiudicare il servizio con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, che prevede la 

valutazione dell’offerta secondo i seguenti criteri: qualità del progetto, come descritto analiticamente 
nel disciplinare e economicità dell’offerta;

7. di dare adeguata pubblicità alla procedura in questione, per l’affidamento del Servizio Centri Estivi 
nei cinque Quartieri cittadini, mediante affissione del Bando di Gara, del Capitolato d’Appalto, del  
Disciplinare  di  Gara  e  dei  relativi  allegati  all’Albo  Pretorio  del  Comune di  Firenze,  nonché con 
inserimento in Rete Civica.

 

Firenze, lì 18/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Arianna Guarnieri

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 18/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Giovanni Palumbo

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Allegati integranti: atti di gara

 pag. 4



 pag. 5


